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ringerne i rensningsanlæg og mit udsagn herom 
under debatten om forespørgsel nr. F 3. 

Som jeg afgørende også tilkendegav, mener 
jeg fortsat, at det vil være sagligt korrekt og 
mest fornuftigt at lade investeringsperioden 
bliver forlænget med 2 år. 

Jeg lægger vægt på, at investeringstakten bli- 
ver jævn, og at det under alle omstændigheder 
ikke vil være teknisk muligt at gennemføre 
samtlige investeringer inden 1. januar 1993. 

Efter de oplysninger, jeg har modtaget fra 
Miljøstyrelsen, tyder alt på, at det må accepte- 
res, at der skal afholdes anlægsudgifter på ca. 1 
mia. kr. efter 1. januar 1993, og at dette beløb af 
tekniske grunde meget vel kan blive væsentlig 
større, når Miljøstyrelsen med bistand fra de 
berørte kommuner får detailplanlagt det nød- 
vendige investerings- og udbygningsforløb for 
de rensningsanlæg, der aktuelt er indplaceret i 
sidste halvdel af investeringsoversigten. Der 
henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. S 128. 

De samme oplysninger peger endvidere af- 
gørende på, at alle omhandlede anlæg kan stå 
færdige eller være påbegyndt udbygget den 1. 
januar 1993. 

Når dette er de faktiske kendsgerninger, vil 
det være rigtigst at anerkende en forlængelse af 
udbygningsplanens periode med 2 år, en for- 
længelse, der muliggør teknisk forsvarlige løs- 
ninger og tilrettelæggelse af den jævnest mulige 
investeringstakt over hele udbygningsperio- 
den. 

Jeg gør opmærksom på, at en forlængelse af 
udbygningsplanens periode ikke indebærer en 
generel fristforlængelse. 

Spm. nr. S 161 

Til skatteministeren (8/7 88) af: 

Glistrup (FP): 
»Vil ministeren i detaljer redegøre for det 

kvotesystem, som realrenteafgiftstosserierne 
har ført ATP ud i på ejendomsområdet?« 

Begrundelse 

Spørgsmålets baggrund er følgende notits i 
Jyllands-Posten for 12. juni 1988: 

»ATP -  Arbejdsmarkedets Tillægspension -  
overvejer nu at stifte et nyt ejendomsselskab. 
Dermed får ATP mulighed for at investere op 
til 15 mia. kr. i danske ejendomme, skriver Dag- 
bladet i Holstebro lørdag. 

Allerede på nuværende tidspunkt har ATP 
næsten opbrugt den hidtidige kvote for 1988 på 
125 mio. kr. Kvotesystemet er en følge af de 
regler, som Folketinget har lavet om pensions- 
kassernes ejendomsopkøb, og hvis kvoten 
overskrides, får renteindtægterne pålagt real- 
renteafgift, ligesom stigningen i ejendomsvur- 
deringen også bliver beskattet. 

Kontorchef i ATP's investeringsafdeling 
Niels Rode-Jepsen bekræfter, at ATP overvejer 
at stifte et nyt aktieselskab netop med henblik 
på investeringer i ejendomme. På den bag- 
grund har investeringsafdelingen bedt ATP's 
bestyrelse om at godkende forslaget. i 

Andre pensionskasser har lavet lignende sel- 
skaber for at slippe for realrenteafgiften, og æn- s 
dringerne vil betyde, at ATP må investere 25 
pct. af formuen -  15 mia. kr. -  i fast ejendom, 
skriver bladet. 

Forslaget vil bl.a. betyde, at ATP får mulig- 
hed for at investere 70-80 mio. kr. i et nyt kul- 
turcenter i Holstebro, et projekt, som ATP er 
interesseret i, men som bestyrelsen for en uge 
siden måtte sige nej til på grund af kvotesyste- 
met.« 

Svar (21/7 88): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 

Efter realrenteafgiftsloven skal der som ho- 
vedregel betales realrenteafgift af afkast af fast 
ejendom, som er anskaffet eller opført efter 12. 
marts 1986. Det følger af en ændring af realren- 
teafgiftsloven i 1986, hvorefter den oprindelige 
afgiftsfrihed for afkast af investeringer i fast 
ejendom blev begrænset. 

De realrenteafgiftspligtige institutioner, her- 
under ATP, kan imidlertid efter nogle regler 
fastsat af skatteministeren opnå bevilling til at 
investere realrenteafgiftsfrit i visse former for 
fast ejendom. Ordningen har karakter af en 
kvoteordning, og det er frivilligt, om de afgifts- 
pligtige institutioner vil tilslutte sig ordningen. 

Bevillingen til at indgå i kvoteordningen 
gives for et år ad gangen efter ansøgning fra den 
enkelte afgiftspligtige institution. 

Om de nærmere regler for kvoteordningen 
kan det oplyses, at den afgiftspligtige institu- 
tions kvote beregnes som en andel af en samlet 
årlig kvote, der er fastsat af skatteministeren. 
Institutionens kvote svarer til den andel, som 
dens aktiver udgør af de samlede aktiver for de 
berørte afgiftspligtige institutioner. 


